(649) Vox هـامس h. l. magnam difficultatem parit. In Lexicis enim nulla significatio exstat, quae

وتوفي الأشرف برسبي ثالث عشر الحجة. Tum sequuntur ista: فقالت منها. *Obiitque Al Aschraf Barsabai A. 841 (Chr. 1437—8), die 13. Dzoul Hadjae: additurque deinceps omnium reliquorum Principum Mamluchorum recensio, usque ad Kansou Gaurium illius dynastiae penultimum. Haec, ut quisque videt, ipsius Makrizii, A. 845 (Chr. 1441—2) defuncti, esse non possunt. Ergo, uti recte observavit doctus Arabs ad h. l. in Codicis 1782 margine, haec a recentioris aevi erudito continuata sunt, inde a verbis وذو في الأشرف, ad sequentis capituli initium, ذكر المساجد الجامعة, unde quarta eademque postrema pars operis Makriziani exordium ducit. Horum igitur voluminum, in quae suam auctor scriptionem divisit, ex sectionibus, in praefatione commemoratis, singula complectebantur duas; excepto Tomo ultimo, qui soli respondebat parti septimae: quam hic obiter exempli loco ponemus, ut intelligatur, ex divisionibus illis de vera libri ratione judicari omnino non posse; quamvis auctorem in reliquis operis sui partibus, aliquanto majorem argumenti, quod sibi tractandum posuerat, rationem habuisse fatendum est. Nempe extremo loco se dicturum esse affirmaverat Makrizius: *de caussis quae detrimentum et vastationem Aegypti attulerunt*, et tamen in ultima sectione harum rerum parum aut nihil exstat. Nullius certe capituli titulus ejusmodi argumentum profitetur. Ab initio agitur de templis majoribus (المساجد الجامعة). Inserirur tractatus, quo caussae exponuntur diversitatis in المحراب, (sive loco qui situm Meccae designat,) in variis Aegypti regionibus templisque. Hinc transitur ad sectas religiosas, quae per Aegyptum, postquam ab Amrouo ibn*

Al

quae huc referri possit. Idem vocabulum recurrit in nota marginali, quae hic in Cod. 1782 (276) ad illa *وتوفي الأشرف* est apposita. *من هنا الي ذكر المساجد الجامعة ليس من كلام المؤلف وإنما وجد في هامس نسخة من النسخ ذكره بعض العلماء المتأخرين من بعده**

Ab hoc loco ad memoriam Templorum Cathedralium non sunt auctoris verba, sed duntaxat reperiuntur in هامس codicis alicujus, post ipsum a docto quodam viro recentiorum temporum memoriae prodita. Si conjectari liceat, equidem marginis notionem utriusque loco aptissimam esse judicem, quam superius etiam haud alienam esse judicavimus ab istis verbis in vita Firouzabadii p. 182.

أشار إليها في الهامس Vid. p. 192. n. 643. Num forte vox est Aegyptiaca?

Al As in provinciae formam redacta est, obtinuerunt; unde occasio nata agendi de variis sectis Moslemicis universe. Sequitur omnium collegiorum (المدارس), nosocomiorum (المارستانات), templorum minorum (المساجد), monasteriorum Moslemicorum (النراويات pl. a الرباط et خازنكاه pl. a الخواذك), quae Kahirae sunt, accuratissima descriptio. His adde Sanctorum monumenta, Al Kerafae aliorumque Coemeteriorum publicorum delineationem, Synagogorum Judaicorum catalogum, disputationem de aera festisque, doctrina et sectis Judaeorum, a Viro Illustr. Sacyo in Chrestomathia sua editam. Denique clauditur liber Coptorum historia ecclesiastica, in qua docetur, qua religione Copti antiquitus usi sint, quomodo ad Christianam fidem transierint, deinde in Moslemorum clientelam concesserint, addita Patriarcharum templorumque Christianorum enumeratione. — Ad Codices Operis Makriziani Leydenses quod spectat, (jam enim eo est revertendum,) de eorum forma et mole supra jam diximus. Sunt autem omnes, exceptis duobus postremis Codicis 1784 (372) voluminibus, in Charta ordinaria exarati. MS. 1782 (276) minutissimis literis scriptus est ab indocto librario, qui hoc unum metuisse videtur, ne lituris lectorum oculos offenderet. Nam suos errores fere nusquam correxit, licet totas pericopas nonnumquam bis scripserit, ut p. 146; aut si correxit, emendationes suas in media auctoris verba ingessit; cujus rei luculentissimum exemplum habemus p. 148, ubi legatus Amroui ibn Al As, apud Omarum tum Medinae versantem, narrat Khalifam secum in templum egressum esse ut captae Alexandriae nuntium cum Moslemis communicaret. In reliquis quidem Codd. recte legitur: فخرج معي الي المسجد, in MS. vero 1782 vera lectio et librarii correctio hac ratione coaluerunt: فخرج معي الي الاسكندرية: او قبل خرج معي الي المسجد. Titulus libri eleganter aureo caeruleoque colore ornatus, prima autem pagina (uti et postrema) a blattis lacerata est. Aetatis nota non additur, quamvis ex mentione Sultani Kansou Gaurii certum est librum Anno 906 (Chr. 1501—2) antiquiorem esse non posse. Hunc vero scriptionis elegantia multum, lectionis bonitate parum, superat Tomus primus MS. 1784 (372), absolutus A. 903 (Chr. 1497—8). Facillimus est lectu, habetque titulum artificiose pictum, capitumque inscriptiones rubras vocalibus viridibus, aut virides rubris vocalibus distinctas.